
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2011

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.285/2011-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDNAYRA CARVALHO DA SILVA BARBOSA, Assessor de 
Gabinete, na Secretaria Especial de Estado de Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.286/2011-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RENATA CLÁUDIA SANTOS SOUZA, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.287/2011-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GABRIEL PARENTE DE ALMEIDA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.288/2011-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA EUNICE GOMES LEITE, Assessor Especial I, no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°: 303/2011-SCCG, DE  01/09/2011

Nome do Servidor : José Hirvaldo Lobo Monteiro 
Cargo   : Diretor de Tecnologia 
da Informação   
Matricula  : 5275806/4
Valor             :            R$- 1.000,00  (hum mil 
reais)
Elemento de Despesa              33.90.30-    R$   1.000,00
Período de Aplicação          :      60 (sessenta) dias 
Prestação de Contas                    15  (quinze) dias após o término 
do período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 348/2011-SCCG, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Raul da Silva Ventura Filho
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 22 a 24/09/2011
Nome :  Vitor Manuel Jesus Mateus
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 22 a 24/09/2011
Nome :  Juan Lorenzo Bardalez Hoyos
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 22 a 24/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 349/2011-SCCG, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Orlando Barata Mileo Junior
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : Participar de reuniões do Comitê Gestor do 
PDRS do Xingu 

Período : 22 a 24/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 350/2011-SCCG, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Nicias Lopes Ribeiro
Cargo :  Secretario Extraordinário de Estado para 
assuntos de Energia 
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : Participar das reuniões do Comitê Gestor do 
PDRS do Xingu
Período : 22 a 24/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 351/2011-SCCG, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Simone Rodrigues da Silva Lopes
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Brasília/DFi
Objetivo : Visando participar de Reunião sobre o 
Projovem Urbano
Período : 21 a 23/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  352/2011-SCCG, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Gyselle do Socorro Cardoso Vaz Pereira
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Visando a realização das Plenárias do Pro 
Paz Juventude
Período : 28 a 29/09/2011
Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Visando a realização das Plenárias do Pro 
Paz Juventude
Período : 28 a 29/09/2011
Nome :  Simão Pedro Martins Bastos
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Visando a realização das Plenárias do Pro 
Paz Juventude
Período : 28 a 29/09/2011
Nome :  Simone Rodrigues da Silva Lopes
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Visando a realização das Plenárias do Pro 
Paz Juventude
Período : 28 a 29/09/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287371

PORTARIA: 235/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5887453/MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE (1º TEN QOPM 
) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 15/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287461

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 286246
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2011
Objeto: Aquisição de 02(dois) veículos automotores, zero 
quilômetro, ano de fabricação 2011, modelo 2012, sendo 
01 (um) blindado, para atender as demandas de segurança 
inerentes às atribuições legais da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br (UASG 925858)
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287377

PORTARIA: 556/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Simiana Maria do Nascimento vianna    Assessora                5720800
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Prorrogar,por 30 (trinta) dias,a portaria n° 
499/2011-PGE.G.,de 31 /08/11,que condedeu Suprimento de 
Fundos á sevidora Simiana Maria do Nascimento Vianna
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287483

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para a compra de 
recarga de cartuchos e toners para utilização nas impressoras 
pertencentes a esta Procuradoria-Geral, conforme especificações 
e condições constantes no Termo de Referência - Anexo II, do 
Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponibilizado nos sites: 
www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br; www.
pge.pa.gov.br; e ainda no endereço: Rua dos Tamoios nº 1671, 
Batista Campos, Belém/Pará
Responsável pelo certame: Roberta Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287720

Contrato: 28-PGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução dos procedimentos necessários ao 
desenvolvimento institucional da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, no sentido de realizar a aplicação e processamento 
do resultado da prova objetiva do XVIII Concurso Público para 
provimento do cargo de Procurador do Estado do Pará, que será 
realizada no dia 02 de Outubro de 2011.
Valor Total: 44.017,86
Data Assinatura: 23/09/2011
Vigência: 23/09/2011 a 03/10/2011
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Universidade do Estado do Pará
Endereço: R do Una, 156
CEP. 66050-540 - Belém/PATelefone: 9132992202
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287731

RESOLUÇÃO Nº 138, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
Art. 1º - O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições previstas no art. 9º, inciso 
VI, da Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002, em 
reunião realizada no dia 01 de setembro de 2011, e considerando 
a manifestação favorável da Corregedoria Geral deste Órgão, 
homologa o resultado da 1ª avaliação de desempenho do estágio 
probatório do Procurador do Estado Gustavo da Silva Lynch.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira
GRACO IVO ALVES ROCHA COELHO
Conselheiro
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro Suplente
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Conselheira
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA
Conselheira Suplente


